- 1 -

2021

  教务〔2020〕194 号

各教学单位：

为了做好 2021 年春季学期教材征订工作，请各单位根据教育

部《普通高等学校教材管理办法》（附件 1）和学校《教材管理办法

（修订）》（附件 2）要求做好此项工作,现将有关事宜通知如下。

一、征订要求

1．把好“政治关”。教师选用教材必须具备正确的思想和观

点，要体现马克思主义唯物辩证法的哲学思想和科学的世界观、

方法论，有利于培育和弘扬社会主义核心价值观，引导学生形成

正确的世界观、人生观和价值观。政治立场和价值导向有问题的，

内容陈旧、低水平重复、简单拼凑的教材，不得选用。

2．各教学单位应认真、仔细核对已出版马克思主义理论研

究和建设工程重点教材目录“对应课程”的范围要求，对符合“推

进统一使用马克思主义理论研究和建设工程”重点教材使用范围

的课程，必须统一选用“马工程”教材（已出版马工程教材可参

见附件 3）。

3．根据专业培养目标和培养要求，结合本学科当前发展方

向和趋势，优先选用近三年出版的国家级规划教材、面向 21 世

纪课程教材、航空航天特色教材、教育部教学指导委员会推荐的

全国统编教材等。对各高等院校和行业出版社组织编写推广的教

- 2 -

材，各教学单位应认真研究，广泛征求意见，谨慎选用。

4．一门课原则上只选用一种（套）教材（含实验教学指导

书，下同），不得因教师不同而使用不同版本的教材。在选订教

材时，课程负责人或任课教师按人才培养方案、课程教学大纲，

对同一门课程的不同版本教材进行对比、分析、论证，统一使用

意见后，交教研室集体讨论同意，经院（部）教学委员会审核后，

填写《教材选用申请表》（见附件 4），经教研室主任、教由教学

单位教学工作委员会主任及党组织审核签字确认并加盖公章后

方可使用。原则上应选定一种版本教材为基本教材，稳定使用 2

－3 届学生。

在订购过程中，若更换或改动教材，仍需填写《教材选用申

请表》，经教研室主任、教由教学单位教学工作委员会主任及党

组织审核签字确认并加盖公章后报教务处后并方可更换。因漏订、

重订、错订等现象导致教材无法按时到位，影响正常教学秩序的，

要及时整改，相关人员应作书面说明，由课程所在教学单位分管

教学领导审批签字并加盖单位公章后，交教务处备案。

5. 选用的教材涉及国外出版社或国外作者的，教学单位还

应在教材征订前，组织本单位相关人员对拟订教材就政治导向、

内容等方面进行全面审核。凡使用境外原版教材的，按教育部《学

校选用境外教材管理办法》的要求执行。

6． “两课”和其他公共课的教材按上级教育行政部门有关

要求选定。

- 3 -

7．选用我校教师主编或参编的内部使用的教材（讲义），必

须经过课程所在教学单位的教学工作委员会详细论证并报学校

教学工作委员会审批，任何人不得擅自发放和使用。

二、报送时间

请各教学单位于 2020 年 12 月 18 日（下周五）17:00 前将

《教材选用订购表》（见附件 5）（电子版和纸质版），教学单位

审核教材的会议纪要（参考模版见附件 7）、《教材选用申请表》

以及《自编教材（讲义、指导书）选用情况一览表》（见附件 6）

（纸质版）一并报送至教务处 501B1 室。

各教学单位教学秘书应认真核对《教材选用订购表》，上报

后如有变更，需所在学院分管领导签名同意，并注明变更原因和

时间。对于因填报《教材选用订购表》不及时、预订数量不准确、

书号填错、预订后随意变动等造成的积压、短缺及不能按时到书

等情况，将由各学院自行负责。

三、其他事项

（一）教师领用教材以教学任务书或课表为依据，凡按规定

担任某门课主讲、辅导或指导实验（实训）的教师可以领取一套

与学生相同的教材，以供教学使用。为了节约使用，原则上三年

内教师无变动、教材版本无变化时，除教材破损的可以更换外，

不再另发教材。

（二）为防止教材积压，自编讲义和实验教材（含实验实习

指导书）印数不超过两届学生用量，在未用完之前，不应换用其

- 4 -

他教材。

未尽事宜请联系教务处教学保障科戈老师，电话 2253080。

附件：

1.《普通高等学校教材管理办法》（教材〔2019〕3 号）

2. 教材管理办法（修订）（桂航教〔2020〕54 号）

3. 已出版马克思主义理论研究和建设工程重点教材

目录（截止 2020 年 11 月）

4. 教材选用申请表

5. 教材选用订购表

6. 自编教材（讲义、指导书）选用情况一览表

7. 会议纪要参考模版

教务处

2020 年 12 月 8 日